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Wstęp 

Pomimo znacznej poprawy, jakiej uległ w ostatnim dziesięcioleciu stan śro
dowiska naturalnego w Polsce, nagromadzone w glebie metale ciężkie nadal 
stwarzaj,1 duże nicbczpicczefatwo dla organizmów żywych. Krąż4 one w bioceno
zie i s,1 bardzo trudne do wyeliminowania z łańcucha pokarmowego. Grzyby gle
bowe należą do tych mikroorganizmów, które od wielu lat są wykorzystywane do 
badań nad wpływem metali ciężkich na wzrost i rozwój żywych komórek. Bioma
sa grzybów charakteryzuje się dobrymi właściwościami biosorpcyjnymi i dzięki 
temu może akumulować w niej znaczne ilości tych pierwiastk6w [Muu.EN i in. 
1992: PUVA i in. 1996; SLABA, DLUGOŃSKI 2003]. 

Celem niniejszej pracy było zbadanie wpływu związków chrolT'u. ołowiu 

i miedzi na wzrost biomasy grzybni wybranych grzybów glebowych. 

Materiał i metody 

Badania prowadzone były w warunkach laboratoryjnych z wykorzystaniem 
następuj,1cych grzybów glebowych: Mucor mucedo, Penicillium claviforme, Alterna
na alenwta, Ji-ichothecium rosewn, Trichocladium asperum, Aspergillus nige1; Me
tarrhiziwn flavoviride. Grzyby te po 3 tygodniowej hodowli na podłożu PDA (Po
tarto Dextrosc Agar firmy Disco) stanowiły wyjściowy materiał do zasadniczych 
badań. Przygotowano płynne podłoże Czapek-Doxa [FASSATIOVA 1983], do którego 
dodano sole: (K2Crp 7, Pb(NO3h CuSO4) w stężeniach : 5, 50, 100, 500 mg·kg-1 

pożywki. Kontroh; stanowiło podłoże bez dodatku soli metalu. Hodowlę prowa
dzono w kolbach Erlenmayera (250 cm-1) z płynnym podłożem Czapek-Doxa oraz 
odpowiednim stężeniem soli metalu, przez 14 dni w temperaturze pokojowej. Po 
tym czasie płyn pohodowlany s,iczono przez sączki filtracyjne, grzybnie suszono 
w temperaturze 105°C do stałej masy, a następnie ważono. Doświadczenie wyko
nano w 3 powtórzeniach. 
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Wyniki i dyskusja 

Uzyskane wyniki przedstawiono w tab. 1 i na rys. 1-3. Dodatek do podloza 
K 2Cr20 1 spowodował zmniejszenie masy grzybni u wszystkich badanych gatunków 
grzybów glebowych (rys. ] ). Najwic;ksze obniżenie masy z,1rwtmvano pod wpły
wem zwi,izków chromu wnoszonego do pożywek w ste:;żcniacil najwyż.szych. od 50 
do 500 mg·kg- 1. Wielkość grzybni kształtowała sic; na poziomic 2 do 20'/r masy 
grzybni oznaczonej na podłożu bez dodatku zwi,izku chromu. U gatunków ·n-i
chothecium a.1pe1w11, Aspe,gillus niger oraz Metanhizium fluvrwincfe. najwyzsza 
dawka soli chromu (500 mg·kg 1) spowodowała najwie:;kszc zailamowanic wzrostu 
grzybni. Wniesiony do podłoża Pb(NO1) 2 wplyn,1ł stymuluj;irn na rozw6j, a tym 
samym. na wage:; grzybni szczepów: Penicil!ium clavi(orme. Altemaria a/tema/a, 
Trichothecium roscum oraz Aspergillus niger (rys. 2). Ich masa wynosiła od 5 do 
50'½ powyżej masy grzybni hodowanej na podłożu bez dodatku ołowiu. U pozos
tałych badanych szczepów grzybów zanotowano zmnicjszcn ie biomasy grzybni 
wynosz,1ce ocl 10 do 4Wl masy grzybni kontrolnej. 
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Dodatek do podłoża CuSO,1, w stc;żeniach najniższych obniżył od I O clo 
20% masę grzybni (rys. 3). Dawki wyższe soli miedzi, zwłaszcza .'i00 mg·kg- 1

, spo
wodowały u wszystkich szczepów grzybów istotne zmniejszenie masy grzybni 
wynoszc1ce od 30 do 9(Jl/r masy grzybni kontrolnej. 

W glebie nieustannie dochodzi do gromadzenia sic; czynników antropogcn
nych, mie:;dzy innymi metali ciężkich, które mogą wpływać na wyste:;powamc i roz
wój drobnoustrojów glebowych. W przyrodzie, ze wzglc;du na rozwijai,icy sit:; prze
mysł metalurgiczny, systematycznie wzrasta ste:;żenic chromu. Prowadzone bada
nia wskazują na niewątpliwie negatywny wpływ związków chromu zarówno chro
mu( III), jak i chromu(Yl), na wzrost i rozwój grzybów glebowych [PACIIA. GA-
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LIM SKA-STY PA 1988: P ACH A. K A L.A HIS I 988 1. W naszej pracy badane s t c;żc nia soli 
chromu w pożywce spowodowały istotne zmniejszenie przyrostu biomasy grzyhni . 
Wt:dług A CKINA i O b \ NA p978 1 akumulacja ołowiu w k.om()rkach mikro
organizmów zależy od rodzaju zastosowant:go zwi,1zku. Najwyższe st c;że nie zaob
SCJwowano przy wprowadzeniu ołowiu w postaci octanu , najni ższ,1 zaś przy zasto
sowaniu czteroknyloolowiu. Poziom nagromadzenia ołowiu wynosił 19'/, suchej 
masy komórek grzybów. Tak silne nagromadzenie ołowiu laczo no z pasywnym 
wiąza niem. Z bada11 przedstawionych w niniejsze1 pracy wynika . że nh'iw w przy-
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padku wit;kszości badanych grzybów nic wywierał istotnego wpływu na wzrost 
biomasy, nawet przy bardzo dużych stt;żcniach. Badania E11RUCHA (1978] dowo
dz,1, że miedź w środowisku obojt;tnym zastosowana w niskich koncentracjach 
(0,04 mmol·dnr1) wykazuje bardzo silne właściwości toksyczne. Wyniki wlas~ych 
badań wykazały, że miedź spowodowała istotne zmniejszenie masy. Najbardziej 
toksycznie zwi,izck miedzi wplymJł na szczep Ii-ichotheciwn roseum. W niektórych 
środkach ochrony roślin znajduje sit; dużo metali cit;żkich [Ross 1975; BAAITI 

1989]. Grzybnia, która jest obficie wytwarzana, ma znaczne zdolności akumulują
ce. Szczególnie dotyczy to zwi,Jzków toksycznych, w tym metali cit,żkich. Akumu
lacja zwi,izków toksycznych jest proporcjonalna do ich wzrostu na podłożu. Me
chanizmy tego procesu oraz przebieg nic są do ko11ca jeszcze wyjaśnione. Niektó
re gatunki grzybów akumuluj,1 metale cit;żkie w ścianie komórkowej, umożliwia 
to lub wrt;cz przeciwnie ogranicza ich wnikanie do protoplastu. Trucizny te, nics
chclatowanc, wnikaj,1 do wnt;trza komórki powoduj,Jc śmierć organizmu [B01<A 
TYŃSKI i in. 1984 ]. Zdolność grzybów do przeżywania w obecności toksycznych 
pierwiastków śladowych wynika z wiciu ich biochemicznych i strukturalnych 
właściwości, wl,iczaj,ic w to także ti.zjologiczm1 i genetyezmi aclaptacjt; . Pomimo, 
że metale cit;żki obniżaj,) aktywność cnzymatyczm1 wiciu drobnoustrojów 
i zmniejszają poziom wit;kszości reakcji biochemicznych zachoclzaeych w różnych 
środowisbch, to jednak grzyby wykazu.i,! duż,, odporność na obecność metali 
ci<,:żkich w podłożu [B,'\BICI I i in. 1977]. 

Wnioski 

1. Toksyczność metali ci<,:żkich w stosunku do badanych gatunków grzybów 
glebowych uzależniona była istotnie od rodzaju związku metalu, jego 
stt;żcnia oraz od gatunku grzyba. 

2. W miart; wzrostu stt;żcnia zwi,1zków metali ci<,:żkich nastt;powało zmniejsze
nie biomasy grzybni. Dawka najwyższa (500 mg·kg- 1) soli miedzi i chromu 
spowodowała najwit;kszc zmniejszenie masy grzybni. 

3. Najmniej toksyczny w stosunku do badanych gatunków grzybów glebowych 
okazał si<,: azotan ołowiu. 
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Streszczenie 

W warunkach laboratoryjnych badano wpływ soli chromu. ołowiu i miedzi 
na wag~ grzybni wybranych grzybów glebowych: Mucor mucedo, Penicilliwn cfm,,
forme. Alternaria alernata, Trichothecium roseum, Ii-ichocladium asperwn, Aspl'lgil
lus nige1; Metarrhizium .flavoviride. Wyniki bada11 wskazują, że grzyby glebowe wy
kazywały sit; zróżnicowan,1 reakcją na wprowadzone do podłoża sole metali cit;ż
kich. Działanie ich zależało od gatunku grzyba, rodzaju metalu i jego stt;żcnia. 
Spośród badanych soli metali cieyżkich najmniej toksyczny w stosunku do masy 
grzybni okazał sit; Pb(N01) 2 wnoszony nawet w dużych stt;1cniach. Najwit;kszc 
spadki masy grzybni zaobserwowano pod wpływem zwi,izku chromu i miedzi. 
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roscwn, li'ichocladium aspcrum, Aspc,gillus nigc1; Mclarrhiziwn flavoviride were 
investigated undcr the laboratory condition. The results of investigations show 
that soi! tungi produn:d diverse reaction to the salts of heavy metals introduced 
to the substratum. Out of the investigatcd salts of heavy mct:ils the least toxic in 
relation to the spawn sigc was Pb(NO_1) 2 intrnduced even in high conccntrations. 
The higgest dccreasc of the spawn wcight wcre observed umler the influence of 
chromium and coppcr compounds. 
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